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GİRİŞ

“DOĞU SORUNU”

Batılıların “Doğu Sorunu” olarak niteledikleri, 19. 
yüzyılda Osmanlı Devleti’nin kaderi anlamına 

gelmekteydi. Osmanlı Devleti, 1683 Viyana Kuşatması ye-
nilgisiyle gerileme sürecine girmişti. 1699 tarihli Karlofça 
Antlaşması’yla Osmanlılar, ilk kez toprak kaybına uğramış ve 
Macaristan ile Transilvanya’yı terk etmek zorunda kalmıştı. 

Osmanlı Devleti’nin özellikle 19. yüzyıldan itibaren gi-
derek hızlanan çöküşü, bu devletin bir gün paylaşılması ve 
mirasının bölüşülmesi sorununun Büyük Güçlerin günde-
minin ilk sıralarında yer almasına neden oldu. 19. yüzyılda 
Osmanlı Devleti’nin kaderiyle ilgilenen başlıca Avrupa 
devletleri; Rusya, Avusturya, İngiltere ve Fransa’ydı. 
Öte yandan 1789 Fransız Devrimi sonucunda ortaya atı-
lan ulusçuluk düşüncesi, Osmanlı Devleti’ne bağlı özel-
likle Hıristiyan halkların bilinçlenmesine yol açmış ve bu 
halklar, 19. yüzyıl boyunca Osmanlı’ya karşı ayaklanarak 
önce özerkliklerini, sonra da bağımsızlıklarını elde etmiş-
ti. 1804’te Sırpların, 1821’de de Yunanlıların ayaklanmaları, 
Osmanlı Devleti’ne karşı gerçekleştirilen ilk ayaklanma ör-
neklerini oluşturmaktaydı.1

1 Sırplar, 1878 yılında Avrupa devletlerinin güvencesi altında tam ba-
ğımsızlığını kazanırken; Yunanlılar da, 1830 yılında Rusya, Fransa ile 
İngiltere’nin koruyuculuğu altında bağımsızlığını elde etmişti.
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Rusya ve Doğu Sorunu

Rusya, çıkarları açısından 19. yüzyıla değin Os-
manlı Devleti’nin korunmasını savunmaktaydı. Ancak 
Osmanlı’nın yıkılmasının önüne geçilememesi durumun-
da Rusya, Karadeniz’e ve Akdeniz’e açılan Boğazlar ile 
İstanbul’un başka hiçbir devletin eline geçmesine izin ver-
memek niyetindeydi. Öte yandan Rusya, kendini Slav kö-
kenli ve Ortodoks mezhebinden olan Balkan halklarının 
koruyucusu olarak görmekte ve bu halkların içişlerine ka-
rışma hakkını, Osmanlı Devleti’yle akdettiği 1774 tarihli Kü-
çük Kaynarca Antlaşması’ndan aldığını öne sürmekteydi.2 
Çar I. Nikola (1825-1855), Osmanlı Devleti’nin koruyucusu 
ve mirasçısı olarak Osmanlı’nın parçalanma sürecinde bi-
rinci sırada yer almak istiyordu.3

1851 yılında Çar Nikola’nın Balkanlar’da, Karadeniz’de ve 
İstanbul’da Rusya’nın çıkarlarını koruma kaygısı, Rusya’yı, 
aynı bölgelerde stratejik çıkarları bulunan İngiltere ve Fran-
sa ile çatışma noktasına getirmişti.4 Nikola’nın, Osmanlı 
topraklarından bir karış bile istemediğini öne sürmesine 
karşın İngilizler ile Fransızlar, onun İstanbul ile Balkan-
lar üzerinde taleplerinin olmasından korkmaktaydı. Bal-
kanlar üzerinde hegemonya kurması, Nikola’ya Avrupa’ya 
çıkış kapısını açacaktı. Öte yandan Boğazlar, Rusya’nın 
Osmanlı’ya yönelik politikasının odak noktasını oluştur-

2 Küçük Kaynarca Antlaşması’nın 14. maddesi uyarınca Rusya, 
Galata’da bir Hıristiyan kilisesi kurma hakkını elde etmekte; aynı 
antlaşmanın 7 maddesi uyarınca da, Osmanlı toprakları üzerindeki 
Hıristiyan kilisesini ve dinini korumaya söz vermekteydi.

3 Rusya’nın Doğu politikası hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Hüner 
Tuncer, Metternich’in Osmanlı Politikası (1815-1848), Genişletilmiş 2. 
Basım, Kaynak Yayınları, İstanbul, Ocak 2013, s. 71-73.

4 Trevor Royle, Crimea, The Great Crimean War 1854-1856, Palgrave 
Macmillan, New York, February 2004, s. 8.
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maktaydı. Çar I. Nikola’nın gözü Boğazlar ile İstanbul’day-
dı. Rusya açısından Boğazlar, Ukrayna tahılının ihracatı 
için önemli bir yoldu ve bu nedenle, bu yolun denetiminin 
düşman güçlerin eline geçmemesi Rusya için yaşamsal 
önemdeydi. Rusya’nın İstanbul ile Çanakkale Boğazları’nı 
eline geçirmesi durumunda, Rus ticareti Akdeniz’e açıla-
bilecek ve Balkanlar’da Rus nüfuzu yayılabilecekti. Bunun 
başlıca yolu ise, Osmanlı Devleti’nin Rusya’ya bağımlı ola-
rak varlığının sürdürülmesini sağlamaktı. 

İngiltere ve Doğu Sorunu

İngiltere, ticari çıkarları açısından Osmanlı Devleti’nin 
korunması politikasını benimsemişti. 1838 tarihli Ticaret 
Sözleşmesi’yle Osmanlı toprakları, İngiliz ticareti açısın-
dan açık pazar haline gelmişti. Özellikle 1845’ten sonra, 
İngiltere’nin Osmanlı Devleti’yle dış ticaretinde ihracatı ile 
ithalatının önemli ölçüde arttığı görülmekteydi. Osman-
lı Devleti, İngiltere’ye hammadde (boya kökü, ham ipek, 
kuru üzüm, yün ve buğday) ihraç etmekte ve İngiltere’den 
mamul madde (pamuklu kumaş, işlenmiş şeker, demir ve 
çelik, madeni eşya ve çatal bıçak takımı) ithal etmekteydi.5

İngiltere 19. yüzyılda, Osmanlı Devleti’ni Rus genişleme-
sine karşı bir tampon olarak görmekteydi.  Avusturya ile İn-
giltere, Balkanlar’da Rus nüfuzunun yayılmasının Osmanlı 
Devleti’nin bütünlüğünü koruma yoluyla durdurulabilece-
ğine inanmaktaydı. 

5 Candan Badem, The Ottoman Crimean War (1853-1856), Brill, Leiden-
Boston, 2010, s. 58.
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Fransa ve Doğu Sorunu

Fransa’nın Osmanlı Devleti’yle ilişkisi, Fransa Kralı I. 
François zamanında akdedilen 1535 tarihli Osmanlı-Fran-
sız Antlaşması’yla başlamıştı. Kanuni Sultan Süleyman 
zamanında Fransa’ya tanınan geniş kapsamlı ayrıcalıklar, 
Osmanlı padişahlarının Avrupalı devletlere tanıdığı ilk ka-
pitülasyonları oluşturmaktaydı. 1535’te Fransa’ya tanınan 
ayrıcalıklar çerçevesinde, Fransız bayrağı taşıyan gemile-
rin Osmanlı hükümranlığı altındaki bütün limanlarda ser-
bestçe ticaret yapabilmesi öngörülmekte; ayrıca, Fransız 
konsoloslarına Fransız uyruklu kişileri yargılama yetkisi 
tanınmaktaydı. Fransa Kralı XV. Louis de 1740’da, Osman-
lı Padişahı’ndan Filistin’deki Katolik Kilisesi’nin haklarını 
onaylayan bir anlaşma sağlamıştı.

Fransa, Akdeniz sorunlarıyla da yakından ilgilenmek-
teydi. 1829 tarihli Edirne Antlaşması’nın akdinden sonra 
Fransa’nın 1830’da Cezayir’i alması, Osmanlı-Fransız iliş-
kilerinde bir tatsızlık yaratmış; Fransa’nın, 1831-1840 Meh-
met Ali İsyanı’nda Osmanlı’nın karşısında yer alması ise bu 
tatsızlığı arttırmıştı.6

Avusturya ve Doğu Sorunu

Avusturya açısından Doğu Sorunu, ikinci derecede öne-
me sahipti. Doğu politikası, Metternich döneminde (1815-
1848), Avusturya’nın dış politikasının en zayıf yönünü 

6 Mısır Valisi Mehmet Ali Paşa, Mısır’ı Fransız mühendisleri ile teknik 
adamlarının yardımlarıyla kalkındırmış; Mısır ordusu ile donanması 
da Fransızların katkılarıyla kurulmuştu.
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